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ВВЕДЕНИЕ

Экспериментальные изучение столкновений ядер, ускоренных до релятивистских энергий,

началось в 70-х годах прошлого века в ОИЯИ (Дубна) и Беркли (США). С увеличением энергии

столкновения от 1 ГэВ до нескольких десятков ГэВ на нуклон и возрастанием атомного веса

сталкивающихся объектов разрасталась также и география экспериментальных программ:

ЦЕРН (Швейцария), Брукхейвен (США), ГСИ (Германия) стали новыми центрами изучения

столкновений тяжелых ионов. За 40 лет истории этой области физики энергии столкновения

возросли почти на 4(!) порядка, однако с увеличением объема экспериментальных данных

росло и понимание того, что столкновения ядер не могут быть описаны как комбинация

нуклон-нуклонных взаимодействий, что привело к концепции о новой фазе

сильновзаимодействующей материи – кварк-глюонной плазме (КГП).

Во введении дано описание актуальности и современного состояния исследований в

области релятивистской ядерной физики, сформулированы основные цели и задачи

исследования, представлена научная новизна и значимость основных результатов, выносимых

на защиту.

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Основной целью исследований в физике высоких энергий является изучение характера

взаимодействия между структурными элементами Материи - элементарными частицами.

Обнаружение масштабной инвариантности [1] в глубоко-неупругом рассеянии электронов на

нуклонах [2] совершило революцию в нашем представлении о внутренней структуре нуклона.

Характер зависимости сечения eN рассеяния от величины переданного импульса был

интерпретирован как результат взаимодействия электронов со свободными точечно-подобными

частицами – партонами [3], которые были вскоре ассоциированы с кварками – гипотетическими

объектами, являющимися фундаментальным представлением группы симметрии SU(3). Более

глубокое представление о внутренней структуре нуклонов было сформировано на основе

огромного количества адронных состояний, открытых начиная с 50-х годов прошлого века в

столкновениях частиц в экспериментах на ускорителях. Категоризация адронов в рамках

статической кварковой модели [4] основано на представлении о фундаментальных

конституантах Материи: точечно-подобных фермионах с дробными электрическими зарядами

обладающих квантовым числом сильного взаимодействия - цветным зарядом. В качестве

медиатора сильного взаимодействия выступает октет глюонов – калибровочных векторных
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бозонов с цветным зарядом. Динамика кварков и глюонов описывается в рамках квантовой

хромодинамики (КХД) – релятивистской квантовой теории сильных взаимодействий.

Предложенная кварковая модель позволяет достаточно хорошо объяснить многие характерные

свойства наблюдаемого спектра адронов: массы, квантовые числа и моды распада [5,6].

Ненаблюдаемость свободных кварков и глюонов, т.е. принципиальная невозможность

экспериментального обнаружения партона с цветным зарядом в свободном состоянии, является

результатом присущего КХД механизма удержания цвета - color confinement [7,8]. В основе

конфайнмента лежит факт глюонного самодействия (обладающие цветным зарядом глюоны

могут взаимодействовать друг с другом, как и с кварками), приводящее к тому, что при

увеличении расстояния между двумя цветными объектами глюонное поле формируется в виде

трубки цветного заряда (струны) длиной около 1 фм с эффективным потенциалом между двумя

(анти)кварками содержим член пропорциональный расстоянию:

( )

(В.1)

где S эффективная константа связи сильного взаимодействия, а k – натяжение струны. С

ростом расстояния возрастает и потенциальная энергия струны, что приводит при некотором

предельном значении ―натяжения‖ к рождению пары кварк-антикварк из вакуума и

образованию уже двух струн, так что вновь образованные объекты остаются бесцветными

(синглетами по цвету). Не Абелева природа глюонных полей приводит не только к виду

потенциала (В.1), но и к зависимости эффективной константы связи от величины переданного

импульса (шкалы энергии) Q согласно выражению:

(
)

( (
⁄ ))

( )

где Nf – число активных ароматов кварков, а КХД параметр QCD ~ 200 MeV получен из данных

по глубоко-неупругому рассеянию.

На Рисунке В.1 представлены экспериментальные данные по измерению величины S при

различных значениях переданного импульса Q. Как видно из данных, уменьшение сильной

связи с ростом энергии подтверждено экспериментально в большом диапазоне переданных

импульсов. Присущая КХД т.н. асимптотическая свобода (―asymptotic freedom‖) [9,10]

позволяет использовать в расчетах теорию возмущений КХД - пертурбативную КХД (pQCD),

согласно которой основной вклад в меж-кварковые взаимодействия при больших Q (малых

расстояниях) вносят одно-глюонные обмены [11] (см. кривые на рис. В.1).
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Рис. В.1. Константа связи сильного взаимодействия S как функция переданного импульса Q.

Кривыми показаны предсказания на основе КХД [11].

Благодаря асимптотической свободе при высоких плотностях и температурах ядерная

материя может переходить в состояние квази-свободных кварков и глюнов: кварк-глюонную

плазму (КГП) [12-14]. Изучение многочастичных конфигураций сильновзаимодействующих

частиц (КХД материи) позволяет значительно расширить диапазон методов исследования

фундаментальных свойств сильных взаимодействий, по сравнению с изучением 2-х частичного

рассеяния. Хотя теоретические методы для предсказания характеристик таких систем (КХД

термодинамика) недостаточны пока развиты, на основе эффективных моделей показано, что

при возрастании плотности адронов среднее расстояние между партонами становится

настолько малым, что отдельные кварки более не принадлежат какой-то отдельной частице, а

становятся свободными в пределах объема, занимаемого адронами (см. Рисунок В.2 для

схематичного представления). При данных условиях меж-кварковые взаимодействия

становятся достаточно слабыми, так что в расчетах применима пертурбативная КХД.

Рис. В.2. Схематичное изображение эволюции материи с увеличением плотности от отдельных

атомов (а) до ядерной (b) и кварковой (c) материи.
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Согласно решеточным расчетам КХД [15] критическая плотность энергии перехода в

состояние КГП составляет порядка 0.6-1.0 ГэВ/фм3, а эквивалентное этому значение

температуры, именуемое критической температурой Tc, равняется примерно 155-170 МэВ

(~1012 К). Результаты расчетов указывают на резкое изменение характеристик системы при

приближении к Тс (см. рис. В.3) вследствие изменения эффективного количества степеней

свободы [16]. Деконфайнмент является следствием как больших переданных импульсов при

высоких температурах, так и эффекта экранирования линейной части КХД потенциала (В.1)

при больших плотностях цветных зарядов. Как видно из Рисунка В.3, на котором представлено

отношение плотности энергии к T4 при разных комбинациях легких и странного кварков,

остаточное сильное взаимодействие (неполное экранирование) приводит к отклонению

результатов от уровней значения для идеального газа Стефана-Больцмана, обозначенных

стрелками соответствующих цветов.

Рис. В.3. Результаты решеточных расчетов КХД для плотности энергии деленной на T4 как

функция нормированной на величину Tc температуры [16]. Различные цвета обозначают

расчеты для различного количества кварковых ароматов, а стрелками обозначены уровни

значения для идеального газа невзаимодействующих кварков и глюонов.

Говоря о двух фазах КХД материи: адронном газе и КГП естественно возникает вопрос о

фазовом переходе между ними, и в более общем смысле, о фазовой диаграмме

сильновзаимодействующей материи. Схематично эта диаграмма представлена на Рисунке В.4

как зависимость температуры от net-барионной (барионы-антибарионы) плотности,

характеризуемой величиной бариохимического потенциала B. Согласно решеточным расчетам

КХД при больших Т и малых B характеристики фазовой трансформации соответствуют

непрерывному переходу 2-рода типа crossover, который преобразуется в фазовый переход 1-го

рода при больших µB [17]. Такая структура диаграммы требует существования критической

точки, которой оканчивается линия перехода 1-го рода [18], однако, точное ее положение и
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даже само существование пока не подтверждено экспериментально. Кроме этого, киральная

симметрия, нарушенная в низко-температурном пределе КХД, может быть частично

восстановлена при деконфайнменте: расчеты решеточной КХД показывают корреляцию

величины петли Полякова (являющейся параметров порядка для фазового перехода в КГП) и

усредненного значения кваркового и глюонного конденсатов <> - характерного

параметра порядка для фазового перехода из киральной-симметричной фазы кварковой

материи с нулевыми массами кварков в состояние с нарушенной симметрией и физическими

массами кварков [19]. Для подробного изучения свойств фазовых переходов в

сильновзаимодействующей материи требуется создание в лабораторных условиях ядерной

материи достаточного объема при экстремальных значениях плотности и температуры.

Рис. В.4. Схематичное изображение фазовой диаграммы КХД материи.

Для создания в лабораторных условиях материи при экстремальных плотностях энергии


[…]


протяжении этих лет являлись А. И. Малахов и Г. Л. Мелкумов, чье упорство в достижении

цели и высокий профессионализм имело принципиальное значение для успеха всего проекта.

Я бы хотел поблагодарить Директоров ОИЯИ акад. А. Н. Сисакяна и акад. В. А.

Матвеева, а также Директоров Лаборатории высоких энергий акад. А. М. Балдина, проф. А. И.

Малахова, проф. В. Д. Кекелидзе за многолетнюю поддержку нашего проекта.

За годы работы в эксперименте я встречался с огромным количеством очень

талантливых и ярких людей. Я бы хотел прежде всего выразить признательность

руководителям эксперимента NA49 Рейнхарду Штоку (R. Stock) и Петеру Сейботу (P. Seyboth)

за то, что они поддержали группу ОИЯИ в самом начале и продолжали верить в нас все эти
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годы. Неоценимую помощь в самом начале пути нам оказали наши коллеги из Марбургского

университета. На протяжении многих лет Марбург был для нас второй ―базой‖, где мы

проводили многие месяцы и где в тесном контакте с Андресом Пипером (A. Piper), Франком

Екхардтом (F. Eckhardt), Волькером Фризе (V. Friese), Клаудией Хоехне (C. Hoehne)

зарождались, тестировались, развивались и крепли те идеи и методы, которые привели к

большому количеству фундаментальных научных результатов и позволивших подготовить эту

диссертацию. И, конечно же, без многолетнего лидера Марбургской группы проф. Фолка

Пулхофера (F. Puelhofer) это очень успешное сотрудничество Дубны и Марбурга было бы

невозможным!

Эксплуатация детектора в процессе набора данных требует скрупулезного контроля

множества параметров его работы, а также быстрых и эффективных действий для решения

обнаруженных проблем. Хотелось бы выразить признательность всем участникам

экспериментальных ранов в ЦЕРН: и команде ускорителя и ответственным за подсистемы

NA49 благодаря профессионализму которых связка ускоритель-детектор работала так успешно.

Особенная благодарность Золтану Фодору (Z. Fodor) за огромную помощь, оказанную в

поддержании триггерной системы TOF, а мои успехи и достижения в калибровке и

реконструкции TOF информации были бы гораздо скромнее без помощи софтверного

координатора Предрага Бунчича (P. Buncic).

Наше представление о физических процессах в столкновениях ядер менялось все это

время под воздействием полученных новых результатов. Мне было крайне интересно и очень

полезно принимать самое активное участие в этой деятельности благодаря, в том числе и

важным урокам, которые я получил при обсуждении результатов или в простом общении со

многими выдающимися экспертами в этой области физики. Сейчас в это трудно поверить, но

первые результаты по K/ отношению с TOF детектора при одной энергии столкновения (по-

моему, 40А ГэВ) были получены просто как by-product анализа выходов дейтронов за 4-5 дней

по личной просьбе Марека Газдзики (M. Gazdzicki) и считались просто блажью, так как в

предсказанный им Horn (называемый сейчас Marek‘s Horn или NA49-Horn) в коллаборации

мало кто верил. В значительной степени благодаря настойчивости Марека изучение этой

наблюдаемой было признано перспективной задачей и в коллаборации и в ЦЕРНе, а изучение

энергетической зависимости выходов пионов и каонов с TOF – моей основной задачей почти на

3 года. Экспериментальное обнаружение предсказанной не монотонности в энергетической

зависимости выходов адронов (Horn-Step-Kink) оказало огромное влияние не только на мою

научную карьеру, но и на последующую стратегию развития heavy-ion исследований (одних

только новых программ появилось более 4-х за эти годы: SPS/NA61, RHIC/BES, FAIR/CBM,

NICA/MPD!).
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Получение новых результатов — это не только успехи и открытия, но и каждодневная

рутинная работа, требующая много сил и большого терпения. Подготовка и представление

данных, выступления на рабочих митингах и конференциях, написание публикаций отнимает

гораздо больше времени, чем всегда хочется на это тратить. Поэтому столь ценна помощь и

вклад других людей, с которыми делил все тяготы этой непростой работы. Я очень признателен

своему многолетнему соавтору Г. Л. Мелкумову, а также Герберту Штробеле (H. Strobele),

Мареку Газдзики (M. Gazdzicki) и Петеру Сейботу (P. Seyboth) за то, что они взяли на себя

ответственность за написание некоторых статей, включенных в список представленных

результатов, а также оказывали мне посильную помощь в редактировании других.

Я бы хотел поблагодарить моих коллег А. Г. Литвиненко и П. И. Зарубина за

плодотворное обсуждение полученных результатов и помощь при подготовке диссертации, а

также Ю. С. Анисимова, С. Г. Резникова, В. К. Бондарева и А. Н. Хренова за многолетнее

сотрудничество.

Искреннюю признательность и огромную благодарность я бы хотел выразить моей

любимой жене Елене за постоянную поддержку и неоценимую помощь в течении многих лет.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ADC – Amplitude to Didit Converter

AGS – Alternating Gradient Synchrotron

ГСИ – GSI, Германский ядерный центр в Дармштадте

КГП - Кварк-Глюонная Плазма

КХД – Квантовая Хромодинамика

MinBias – Minimum Bias, события с минимальным порогом по центральности

MTPC – Main Time-Projection Chamber

NA49 – North Area 49, принятая идентификация экспериментов в ЦЕРН

ОИЯИ – Объединенный Институт Ядерных Исследований

PAW – Physics Analysis Workstation, специализированный программный продукт

для анализа данных и представления результатов

pQCD – perturbative Quantum Сhromodynamics

RHIC – Relativistic Heavy Ion Collider

TDC – Time to Digit Converter

TOF – Time of Flight

VCAL – Veto Calorimeter

ЦЕРН – CERN, Европейский центр ядерных исследований