О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию **Колесникова Вадима Ивановича** «Исследование рождения π^\pm , K^\pm , протонов, антипротонов, легких ядер (d , t , ^3He) и антидейтронов в столкновениях $\text{Pb}+\text{Pb}$ при энергиях от 20 до 158 ГэВ на нуклон», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.16 – «Физика атомного ядра и элементарных частиц».

За свою уже почти полувековую историю релятивистская ядерная физика, зародившаяся в ЛВЭ ОИЯИ (Дубна) и Лоуренцевской Лаборатории (Беркли), претерпевает очередной этап бурного развития. Получаемые данные с ускорителя SPS (CERN) и коллайдеров RHIC (BNL) и LHC (CERN) говорят о том, что в центральных соударениях тяжелых ядер наблюдаются закономерности, характерные для фазового перехода в новое состояние кварк-глюонной материи. Одним из самых важных результатов, полученных в этих исследованиях экспериментом NA49 на SPS (CERN), является тот факт, что энергия в системе центра масс нуклонов сталкивающихся ядер свинца, когда появляются признаки фазового перехода, равна приблизительно 7-8 ГэВ. Поэтому в дополнение к исследованиям при высоких энергиях на коллайдерах RHIC (BNL) и LHC (CERN), когда достигаются высокие температуры, но при этом плотность кварк-глюонной материи мала вследствие асимптотической свободы, планируется изучение центральных соударений тяжелых ядер при более низких энергиях, но при большой барионной плотности, на строящихся ускорителях НИКА (Дубна) и FAIR (Дармштадт). Поэтому **актуальность** темы исследования диссертации, выполненной в рамках исследований эксперимента NA49 на SPS (CERN), не вызывает никаких сомнений.

Основной **целью** представленной диссертации являлось экспериментальное исследование на установке NA49 в CERN характеристик образования заряженных пионов, каонов, протонов, антипротонов, а также легких ядер: дейтронов, антидейтронов, тритонов и гелия-3 в столкновениях ядер свинца при энергиях налетающего ядра от 20 ГэВ до 158 ГэВ на нуклон. В зависимости от энергии столкновений и их центральности изучались инвариантные распределения образованных частиц по поперечной массе, распределения плотности частиц по быстроте, множественности частиц и их

отношения. Для достижения поставленных целей были решены следующие основные задачи:

- Создание и запуск в эксплуатацию сцинтилляционного детектора для идентификации частиц по времени пролета в эксперименте NA49;
- Разработка и практическое применение новых методов коррекции времяпролетной информации в событиях с большой множественностью частиц, а также эффективных алгоритмов идентификации адронов и легких (анти)ядер с использованием комбинации информации о времени пролета и об ионизационных потерях в интервале импульсов от 1 до 15 ГэВ/с;
- Разработка алгоритмов для проведения моделирования отклика и эффективности детектора, а также для корректного учета вклада от слабых распадов гиперонов в выходах (анти)протонов и заряженных пионов;
- Экспериментальное и теоретическое изучение инвариантных распределений частиц по поперечной массе, плотностей частиц по быстроте, множественностей частиц и их отношений;
- Изучение энергетической зависимости отношения выходов заряженных каонов к пионам, антипротонов к протонам, антилямбда к антипротонам и трития к гелию-3;
- Экспериментальное исследование зависимости от центральности столкновения выходов адронов и ядер (анти)дейтерия.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, перечня цитируемой литературы, содержащего 204 ссылки. В диссертации содержится 179 рисунков и 19 таблиц. Общий объем диссертации составляет 191 страницу.

Введение содержит краткую характеристику темы исследования и обоснование ее актуальности, формулировку цели и направлений работы, методологию и методику исследований, обсуждение новизны результатов, научной и практической ценности работы, основных положений, выносимых на защиту, апробацию работы, личный вклад автора и структуру диссертации.

В **первой главе** сначала дано краткое описание ускорительного комплекса Super Proton Synchrotron (SPS) в ЦЕРН, а также характеристики пучков ядер, мишеней и типов триггера, используемых в эксперименте. Затем дано описание установки NA49 и представлены основные характеристики его составных частей. Большое внимание уделено описанию играющего центральную роль для представленных исследований времяпролетного детектора TOF на основе сцинтилляционных счетчиков, который был создан в Лаборатории высоких энергий (ОИЯИ) для идентификации заряженных

адронов и легких ядер в диапазоне импульсов от 1 до 15 ГэВ/с. Автор принимал активное участие в разработке, создании и успешном запуске данного 900-канального TOF детектора. Им был разработан набор программ для on-line контроля параметров TOF, что позволило провести в кратчайшие сроки провести наладку и тестирование детектора TOF установки NA49.

Вторая глава посвящена описанию процедуры анализа экспериментальных данных, которая состоит из: а) калибровки и реконструкции данных; б) определения критериев качества данных и отбора хороших событий и треков; с) идентификации частиц; д) определения поправок на эффективность детектора и содержание вторичных частиц; е) оценки систематических ошибок измерений.

В **третьей главе** представлены основные результаты диссертации по рождению заряженных пионов, каонов, протонов и антипротонов в Pb+Pb столкновениях при энергиях от 20А до 158А ГэВ. Основной целью программы энергетического сканирования NA49 являлось экспериментальное подтверждение возможности наблюдения начала фазового перехода деконфайнмента (“onset of deconfinement”) в центральных столкновениях ядер свинца.

Получены инвариантные m_T -спектры заряженных пионов и каонов в центральных Pb+Pb столкновениях при энергии от 20 до 158 ГэВ на нуклон, где параметр фитирования T (“эффективная температура”) определяет характерный наклон спектров. Энергетическая зависимость этих спектров и отношения каонов к пионам указывает на начало фазового перехода при энергии 30 ГэВ на нуклон (в системе центра масс сталкивающихся нуклонов 7-8 ГэВ). Показано, что в центральных столкновениях параметры наклонов для (анти)протонов не зависят от энергии столкновения, данная характерная зависимость параметров наклонов спектров (plato) подтверждается измерениями для пионов и каонов, указывая на возможное образование смешанной фазы адронного газа и кварк-глюонной материи при энергиях SPS. Кроме этого, впервые изучена зависимость от прицельного параметра формы спектров адронов по поперечной массе m_T в рамках BlastWave анализа. Получено указание на монотонное уменьшение температуры кинетического охлаждения (freeze-out) с увеличением центральности при энергии столкновения 158А ГэВ.

Показано, что отношение антипротонов к протонам при центральной быстрой растет с увеличением энергии столкновения, увеличиваясь почти на 2 порядка при 158 ГэВ на нуклон по сравнению со значением анти- p/p при 20А ГэВ, что указывает на быстрое уменьшение барионной плотности в центральных столкновениях тяжелых ядер при больших энергиях столкновения.

Четвертая глава содержит основные результаты диссертации по рождению легких ядер (d , t , ${}^3\text{He}$) и антидейтронов в центральных столкновениях ядер свинца.

Представлены инвариантные p_T -спектры для d и ${}^3\text{He}$ в центральных столкновениях Pb+Pb при энергии от 20А до 158А ГэВ. Изучена энергетическая зависимость отношения трития к ${}^3\text{He}$ по поперечному импульсу. Расчеты по статистической модели для множественностей ядер и показали, что полные выходы легких ядер хорошо описываются данной моделью. На основе анализа быстрой распределений для параметров наклона m_T -спектров для ${}^3\text{He}$ и массовой зависимости $\langle m_T \rangle - m$ получены оценки для температуры кинетического охлаждения (freeze-out) и средней скорости радиального расширения в источнике при нескольких энергиях столкновения. Была впервые получена зависимость выходов нуклонных кластеров (протонов и легких ядер) от массового числа A в различных интервалах фазового пространства, а также изучена энергетическая зависимость экспоненциального фактора подавления выходов кластеров с большей массой (*penalty factor* p). Показано, что значение фактора подавления близко к рассчитанному в рамках статистической модели фактору Больцмана. На основе изучения энергетической зависимости отношения $t/{}^3\text{He}$ в центральных Pb+Pb столкновениях обнаружена корреляция отношений n/p и π/π^+ .

Получены новые экспериментальные данные по выходам антидейтронов в столкновениях Pb+Pb при энергии столкновения 158 ГэВ на нуклон. Впервые изучены зависимость рождения антидейтронов от прицельного параметра столкновения для 0-23% центральных Pb+Pb реакций, а также зависимость от поперечного импульса для отношения антидейтронов к дейтронам. Отсутствие явной p_T -зависимости для отношения анти- d/d может означать незначительное влияние процесса аннигиляции в файерболе на характеристики рожденных антидейтронов, что является ожидаемым в случае образования легких анти-ядер в конце процесса эволюции источника частиц (freeze-out). Обнаружено различие в формах распределения по быстрой для

дейтронов и антидейтронов: парабола с минимумом в центральной быстрой для d и гауссово распределение с максимумом в том же месте для анти- d . Подобие распределений для (анти)нуклонов и (анти)нуклонных кластеров указывает на коалесценцию как возможный механизм образования легких (анти)ядер при максимальной энергии SPS. На основе сравнительного анализа выходов антидейтронов и антипротонов импульса в рамках модели коалесценции, получены значения параметров коалесценции для нескольких значений центральности и в зависимости от поперечного импульса. Быстротные плотности частиц (dN/dy) нормированные на число “раненых” (*wounded*) нуклонов N_w не зависят от центральности столкновения для дейтронов в интервале от центральных до периферийных столкновений и для антидейтронов в центральных столкновениях. Данное поведение может быть следствием постоянства плотности (анти)нуклонов в Pb+Pb столкновениях при максимальной энергии SPS.

Основные результаты диссертации выносимые на защиту:

1. Участие в разработке и создании 900-канального времяпролетного детектора TOF на основе сцинтилляционных счетчиков для эксперимента NA49 в ЦЕРН. Запуск TOF и успешная эксплуатация в процессе набора данных с 1995 по 2002 год. Это включает в себя:
- Участие в сборке, наладке и тестировании TOF;
- Разработка программ для текущего online контроля параметров TOF.
2. Разработка метода калибровки времяпролетной информации с TOF детектора, проведение калибровок, получение калибровочных констант. Метод включает в себя:
- метод геометрической калибровки детектора (TOF alignment);
- методы коррекции времяпролетной информации для всех типов реакций ($p+p$, $p+Pb$, $Pb+Pb$), энергий и прицельных параметров;
- специализированную программу-клиент для реконструкции времяпролетной информации с TOF детектора.
3. Разработка и реализация оригинального метода идентификации частиц с использованием комбинированной информации о времени пролета с TOF и ионизационных потерь с время-проекционных камер NA49 для эффективного разделения адронов (пионы, каоны, (анти)протоны) с импульсами от 1 до 10 ГэВ/с и легких ядер (d , t , ${}^3\text{He}$) до 15 ГэВ/с.
4. Разработка метода анализа инвариантных спектров и выходов частиц для π , K , p , d , t , ${}^3\text{He}$, который включает в себя подробный анализ эффективностей, коррекций и систематических погрешностей,

моделирование детектора, а также учет вклада от распадов резонансов в выходы частиц.

5. Экспериментальные данные по выходам заряженных пионов и каонов в центральных Pb+Pb соударениях при 5 энергиях столкновения от 20 до 158 ГэВ на нуклон. Измерение инвариантных спектров при центральной быстроте в интервале по поперечной массе до $m_T - m$ до 1 ГэВ.
6. Исследование энергетической зависимости распределений частиц по быстроте dN/dy , параметров наклонов спектров T и средней поперечной массы $\langle m_T \rangle - m$.
7. Подробное изучение зависимости выходов заряженных пионов и каонов от центральности столкновения в Pb+Pb реакциях при энергии столкновения 158 ГэВ на нуклон при центральной быстроте.
8. Результаты исследования зависимости распределений адронов по быстроте dN/dy от прицельного параметра столкновения, а также формы спектров по поперечной массе в рамках BlastWave анализа.
9. Систематические данные по выходам протонов и антипротонов в центральных Pb+Pb соударениях при 5-ти энергиях столкновения (20, 30, 40, 80, и 158 ГэВ на нуклон), а также в MinBias Pb+Pb реакциях при 40А и 158А ГэВ.
10. Результаты исследования энергетической зависимости и зависимости от центральности для распределений (анти)нуклонов на по быстроте dN/dy , для параметров наклонов спектров T , для средней поперечной массы $\langle m_T \rangle - m$, а также для отношения антипротонов к протонам и антипротонов к анти- Λ .
11. Новые экспериментальные данные по рождению легких ядер в центральных Pb+Pb реакциях в диапазоне энергий столкновения от 20 до 158 ГэВ на нуклон. Результаты анализа о зависимости выходов дейтронов и гелия-3 от быстроты, а также данные по полным выходам d и ${}^3\text{He}$ при 5-ти энергиях столкновения.
12. Результаты анализа быстроевых распределений параметров наклона m_T -спектров для ${}^3\text{He}$, а также оценки для температуры кинетического остывания (freeze-out) и средней скорости радиального расширения в источнике частиц на основе анализа параметров наклонов спектров для нуклонных кластеров при нескольких энергиях столкновения.
13. Результаты анализа зависимости выходов нуклонных кластеров (протонов и легких ядер) от массового числа A в различных интервалах фазового пространства, а также энергетическая зависимость экспоненциального фактора подавления выходов кластеров с большей массой.
14. Экспериментальные данные по отношению выходов тритонов к гелию-3 в зависимости от поперечного импульса при нескольких энергиях

столкновения, а также энергетическая зависимость отношения $t/{}^3\text{He}$ в центральных Pb+Pb столкновениях.

15. Новые экспериментальные данные по выходам антидейтронов в столкновениях Pb+Pb при энергии столкновения 158 ГэВ на нуклон. Результаты исследования зависимости выходов антидейтронов от прицельного параметра столкновения для 0-23% центральных Pb+Pb реакций, а также зависимости от поперечного импульса для отношения антидейтронов к дейтронам.
16. Экспериментальные данные по выходам антидейтронов в зависимости от быстроты и оценки формы быстрой распределения для антидейтронов.
17. Результаты сравнительного анализа выходов антидейтронов и антипротонов в зависимости от центральности столкновения и поперечного импульса в рамках модели коалесценции, оценки значения параметра коалесценции для нескольких значений центральности.

Методологической основой исследований, представленных в диссертации, является совокупность специальных методов по экспериментальному и теоретическому исследованию многочастичных адронных состояний, образованных в столкновениях тяжелых ядер. К основным экспериментальным **методам** относятся используемые методики регистрации заряженных частиц в газовых и сцинтилляционных детекторах, а также разработанный автором оригинальный способ идентификации частиц по комбинированным ионизационным потерям и времени пролета, который сыграл решающую роль для получения представленных в диссертации результатов. В анализе экспериментальных данных широко применялись **методы** из смежных областей физики – термодинамики и релятивистской гидродинамики, а также **методы** численного моделирования физических процессов при прохождении частиц через вещество.

Основу данной диссертации составляют результаты завершеного цикла исследований автора, который занял период более двадцати лет. Основные положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликованные работы. Из работ, выполненных в соавторстве, в диссертацию включены результаты, полученные либо лично автором, либо при его определяющем участии в постановке задач, разработке методов их решения, и анализа экспериментальных данных.

Диссертация Колесникова Вадима Ивановича является законченным научным трудом и выполнена на высоком научном уровне. Содержащиеся в ней многие **новые результаты** получены впервые и имеют важную **научную ценность**

для дальнейшего развития релятивистской ядерной физики с целью изучения новых состояний кварк-глюонной материи. **Практическая ценность** полученных результатов состоит в том, что они широко применяются при анализе современных данных, при планировании новых исследований и экспериментальных установок, например, на ускорителях НИКА (ОИЯИ) и FAIR (GSI).

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждена независимыми экспериментальными измерениями, альтернативными методами где это было возможно, компьютерным моделированием и согласием с теоретическими ожиданиями и вычислениями.

Результаты диссертации могут быть использованы во всех зарубежных и российских центрах с пучками релятивистских ядер: ЦЕРН, BNL, GSI, ОИЯИ, ИФВЭ НИЦ КИ, а также в НИЦ КИ, НИЦ КИ - ПИЯФ, НИЦ КИ - ИТЭФ, ФИАН, ИЯИ РАН, ИЯФ СОРАН, НИИЯФ МГУ, СПбГУ, СПбПУ и др.

Результаты, полученные в диссертации с достаточной полнотой опубликованы в ведущих реферируемых научных журналах, хорошо известны в научном обществе, имеют высокую цитируемость, и неоднократно **апробировались** на международных научных конференциях, совещаниях и семинарах. Содержание диссертации соответствует опубликованным работам. Автореферат в целом верно отражает содержание диссертации.

Диссертация написана довольно кратком, но ясном стиле. Небольшими недостатками диссертации можно считать местами фрагментарное изложение, частое употребление научного жаргона, некритичное использование как переведенных так и непереведенных терминов (“penalty factor” вместо “фактор подавления”, “midrapidity” вместо “центральная быстрота”, “термальный” вместо “термодинамический” и т. п.), неудачное обозначение для поперечной массы m_t вместо, например, m_T и слишком краткое обсуждение методологии и методики исследований работы в автореферате. Несмотря на довольно тщательное оформление, все же имеются опечатки: например, “процедура” вместо “процедуры” на стр. 16, часто используется термин “плато” в неправильном английском написании “Plato” на стр. 126, 176, 177 (в автореферате на стр. 38,39), означающем знаменитого древнегреческого философа, вместо “plateau” и т. п.). Но все эти отмеченные выше недостатки ни в какой мере, конечно, не меняют общей высокой положительной оценки диссертации.

Диссертационная работа Колесникова Вадима Ивановича «Изучение рождения π^\pm , K^\pm , протонов, антипротонов, легких ядер (d, t, ^3He) и антинейтронов в столкновениях Pb+Pb при энергиях от 20 до 158 ГэВ на нуклон», выполнена на высоком научном уровне, соответствует специальности 01.04.16 – «Физика атомного ядра и элементарных частиц» и отвечает всем требованиям положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Колесников Вадим Иванович безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук.

17 октября 2017 г.

Ким Виктор Тимофеевич
доктор физико-математических наук
заместитель руководителя Отделения физики высоких энергий
Петербургский институт ядерной физики имени Б.П. Константинова
Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»

Адрес: НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ
д. 1, Орлова роща, г. Гатчина Ленинградской обл., 188300
Тел. (81371) 46722
e-mail: kim_vt@pmpi.nrcki.ru

Подпись руки

Ким

ЗАВЕРЯЮ:

Нач. отдела кадров

17. 10. 2017

Зиновьева А.Н.